
N? 120 SEGUNDA-FEIRA, 28 JUN 1993 DIÁRIO OFICIAL SEÇÃO II 3531 

AFASTAMENTO DO PAÍS OE: 

. ALOO FELix CRAIEVICH, vice_Oiretor do LNLS/CNPq, para realizar 
programa de pesquisa utilizando a fonte de luz slncrotron do 
"Laooratolre pour I Utlllzation du Rayonnement Eiectromagnetlque -
LURE", e participar do "7th Internationa» Workshop on Glaeaee and 
Cerâmica from Gele", Junto a Université Parls-sud, em Orsay, França, 
no período de 2B.0B.83 a 23.07.93, com ônus para o CNPq. 

. ELLY SILVA, Pesquisador TJtuiar do CBPF/CNPq, para participar da 
"Escueia Latinoamericana de Física 1993 (EiAF 93), onde apresentará 
trabalho Intitulado "Proyecto Micro Sul", em Mar dei Piata. Argentina, 
no período de 03.07.93 a 17.07.93, com ônus limitado. 

MANUEL FERNANDO LOUSAOA SOARES, Assessor do Secretário EKecutlvo do 
MCT, para participar de Reunião do Conselho da ALAOI, em Montevidéu, 
Uruguai, no período de S9.06.93 a 03.07.93, com ônus limitado. 

JOSé ISRAEL VARGAS 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL 
PORTARIA N9 119, DE 25 DE JUNHO DE 1993 

0 SECRETARIO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL DO MINISTÉRIO DA 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA, no uso das atribuições que lhe confere o item IX, da Portaria 
nQ 31, de 3 de dezembro de 1992, publicada no 0.0.U. de 04 de dezembro de 1992, re 
solve: 

1 - Designar DURVAL DA SILVA SOARES NETO, EDMILSON 
RODRIGUES BARROSO,DAMASIO ALVES LINHARES NETO, ROGÉRIA GARDÊNIA NUNES DE ALMEIDA, 
para, sob a presidência do primeiro, integrarem Comissão de Avaliação e Reavalização 
dos Bens Patrimoniais deste Ministério, em Brasilia-DF. 

II - Determinar o prazo de 30(trinta) dias para a con 

ANTÔNIO MARIA AMAZONAS MAC DOWELL 

clusão dos trabalhos. 

GABINETE DO MINISTRO 
PORTARIA -N9 232 , DE 25 DE JUNHO DE 1993 

O MINISTRO DE ESTADO DA INTEGRAÇÃO REGIONAL, no uso das 
a t r ibuições que lhe confere o Art. 255, Inciso I , do Decreto n« 
99.244, de 10 de maio de 1990, resolve 

NOMEAR 

ANA MARIA DE PAIVA B8HLER, para exercer o cargo em comis 
são de Chefe de Serviço, Código DAS-1G1.1, deste Ministério. 

ALEXANDRE ALVES COSTA 

Ministério do Meio Ambiente 

GABINETE DO MINISTRO 
PORTARIA N9 47, DE 24 DE JUNHO DE 1993 

O MINISTRO DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE, no uso das atribuições 
que lhe confere o Decreto-Lei no 200, de 25 de feyereiro de 1967, e 
tendo em vista o disposto na Lei nQ 8.490, de 19 de novembro de 1992, 
resolve: 

DESIGNAR sem prejuízo das funções que ocupa, e sem acúmulo 
de vencimentos, ROSEANA DUARTE TREIN, para exercer a Coordenação dos 
Programas Internacionais deste Ministério, e a supervisão dos Programas 
Internacionais do seu-órgão vinculado, Instituto Brasileiro do Meio Am
biente e dos Recursos Naturais Renováveis - IBAMA. 

FERNANDO COUTINHO JORGE 

INSTITUTO BRASILEIRO DO MEIO AMBIENTE 
E DOS RECURSOS NATURAIS RENOVÁVEIS 

PORTARIA N9 645, DE 18 DE JUNHO DE 1993 
O PRESIDENTE SUBSTITUTO, DO INSTITUTO BRASILEIRO DO MEIO AM

BIENTE E DOS RECURSOS NATURAIS RENOVÁVEIS, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo Art. 83, item XIV do Regimento Interno aprovado 
pela Portaria n2 445-GM/MINTER, de 16 de agosto de 1989, publicada no 
Diário Oficial da União do dia subsequente, resolve: 

Nomear IVO VANDERLINDE para exercer o Cargo em Comissão 
Superintendente, código DAS-101.3, da Superintendência Estadual 
IBAMA em Santa Catarina. 

HUMBERTO CAVALCANTE LACERDA 

de 
do 

BIBLIOTECA MACHADO DE ASSIS 
Consulte nossas publicações: Coleção das Leis do Brasil, Revista Trimes
tral de Jurisprudência do STF e outras. 
Horário de atendimento: 7:30 às 19:00h. 
Informações: Imprensa Nacional — SIG — Quadra 06 — Lote 800 

Brasília-DF - CEP- 70604-900 - Fone: (061) 321-5566 — 
R. 300 e 301 ou 226-6678 

Ministério Público da União 

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL 
Procuradoria Geral da República 
PORTARIAS DE 2 5 DE JUNHO DE 1993 

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de suas atribuições e 
considerando o disposto nos artigos 94, inciso IV, 95, incisos II e III 
e 279, da Lei Complementar nc 75, de 20 de maio de 1993, resolve: 

N9 200 - Constituir, no âmbito do Ministério Público do Trabalho, 
Comissão Eleitoral e Apuradora integrada pelos Doutores DARCY DA SILVA 
CÂMARA, JOSÉ CARLOS FERREIRA DO MONTE e LUCINÉA ALVES OCAMPOS, 
Procuradores Regionais do Trabalho, para, sob a presidência do 
primeiro, dirigir as eleições dos membros do Conselho Superior 
Ministério Público do Trabalho, pelo Colégio de Procuradores 
Trabalho, exercendo as atribuições previstas na Portaria PGR nff 157, 
03 de junho de 1993. 

do 
do 
de 

0 PROCURADOR-GERAL DA REPUBLICA, nos ternos do Art. 
t i tu ição Federal, r e s o l v e : 

127, S 29 da Cons-

N9 202 - r . . 
Nomear, para exercerem, em caráter efetivo, o cargo de Procurador da 

República, da carreira do Ministério Público Federal, os seguintes bacharéis em Di
reito, habilitados em concurso público de provas e títulos: 

SILVAM BATINI CÉSAR GÓES 
ALEXANDRE CAMANH0 DE ASSIS 
MARIA LÚCIA GOMES DE SOUZA 
SAULO JOSÉ CASALI BAHIA 
JOSÉ MANOEL VIANA DE CASTRO JÚNIOR 
ROSÂNGELA POFAHL BATISTA 
EUGÊNIO PACELLI DE OLIVEIRA 
ELIANA PERES T0RELLY DE CARVALHO 
FRANCISCO CHAVES DOS ANJOS NETO 
PAULO THADEU GOMES DA SILVA 
LEÃO APARECIDO ALVES 
DANILO JOSÉ MATOS CRUZ 
BEATRIZ BARROS DL OLIVEIRA CHRISTO 
ELOY BERNST JUSTO 
PAULO DE SOUZA QIEIROZ 
ARTUR DE BRITO GUEIR0S SOUZA 
RONALDO MEIRA DE VASCONCELLOS ALB0 
BIANCA MATAL 

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de suas atribuições, 
e nos termos do art. 28 do Decreto nB 23.840, de 22 de dezembro de 
1986, resolve: 

N9 203 - Designar o Procurador OSWALDO JOSÉ BARBOSA SILVA, para 
exercer as funções de Coordenador da Coordenadoria da Defesa dos 
Direitos da Pessoa Humana na Procuradoria da República no Distrito 
Federal. --

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de suas atribuições, 
nos termos do art. 28 do Decreto na 93.840, de 22.12.86, resolve: 

N9 204 - Designar o Procurador JOSÉ ROBERTO FIGUEIREDO SAKTORO, para 
substituir, em suas faltas e impedimentos eventuais, o Coordenador da 
Coordenadoria da Defesa do Patrimônio Público, sem prejuízo de suas 
funções. 

N9 205 - Designar o Procurador ANTÔNIO CARLOS ALPINO BIGONBA, para 
substituir, em suas faltas e impedimentos eventuais, o Coordenador da 
Coordenadoria da Defesa dos Direitos da Infância e da Adolescência, 
sem prejuízo de suas funções. 

N9 206 - Designar a Procuradora DÉBORAB MACEDO DUPRAT DE BRITO 
PEREIRA, para substituir, em suas faltas e impedimentos eventuais, o 
Coordenador da Coordenadoria de Defesa do Meio Ambiente e dos Direitos 
do Consumidor, sem prejuízo de suas funções. 

ARISTIDES JUNQUEIRA ALVARENGA 

RETIFICAÇÃO 
Na Portaria PGR n2 198, de 22 de junho de 1993, onde se 

lê: GASPAR ANTÔNIO VEIGAS, leia-se: GA-SPAR ANTÔNIO UIEGAS, puhUrada no 
0.0.U de 23/06/93, fls: ^.4/7. 

Secretaria-Geral 
PORTARIAS DE 24 DE JUNHO DE 1993 

0 SECRETÃRIO-GERAL 00 MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da 
competência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nS 65, de 13 de fe
vereiro de 1992, resolve 

N9 312 - Nomear EDUARDO ARAÜJO GIL para exercer o cargo em comissão de 
Chefe da Divisão de Apoio Administrativo, código DAS-101.1, da Procura
doria Regional da República em Porto Alegre (49 Região). 

N9 313 - Nomear ELISA RIBEIRO KNEIPP 5AL0M0N para e*«rcer o cargo em 
comissão de Assessor do Procurador-Chefe Regional, código DAS-102.2, 
da Procuradoria Regional da República em Brasília (19 Região), com 
atuação junto ao Ministério Público Eleitoral. 

3OÃ0 BATISTA OE ALMEIDA 



3532 SEÇÃO II DIÁRIO OFICIAL N? 120 SEGUNDA-FEIRA, 28 JUN 1993 

Poder Judiciário 

TRIBUNAL REGION4L DO TRABALHO 
23? Região 

RESOLUÇÃO ADMINISTRATIVA N9 29, DE 23 DE JUNHO DE 1993 

0 Egrégio Tribunal Regional do Trabalho da Vigésima Terceira Região, 
em Sessão Plenária Ordinária, realizada em 23 de junho de 1993, presen 
tes os Exroos. Srs. Juizes GERALDO DE OLIVEIRA, Presidente, GUILHERDINA 
HARIA VIEIRA DE FREITAS, Vice-Presidente, DI0G0 005E DA SILVA, GUILHER 

/ 
flE AUGUSTO CAPUTO BASTOS, DOSE 5IMI0NI, JOSÉ ANTÔNIO PIOVESAN ZANINI, 
ALEXANDRE HERCULANO COELHO DE SOUZA FURLAN e representando a 0. Procura 
doria Regional do Trabalho, a Exma. Sra. Dra. LEILA CONCEIÇÃO SILVA BOC 
COLI, resolveu: -

Por unanimidade, interpretando o art.96, I, alínea 
"c" da Constituição Federal e o que consta dos processas TRT-PIA-SGP n^s 
042/93 e 045/93, N0P1EAR em virtude de habilitação em Concurso Público, 
obedecida a ordem de classificação, para o cargo de Juiz do Trabalho 
Substituto desta Região, os seguintes Doutores: 
- ODELIA FRANÇA N0LET0; 
- 05MAIR COUTO; 
- TARCÍSIO REGIS VALENTE; 
- BENITO CAPARELLI. 

GERALDO DE OLIVEIRA 
Juiz Presidente 

Agora ficou mais fácil! 

ASSINE " 
COLEÇÃO DAS LEIS 
DO BRASIL — 1992 

Os atos dos Poderes Legislativo e Executivo, 
em assinaturas, válidas por 6 exemplares. 

Publicação mensal. 
Preço: Cr$ 1.680.000,00. Sujeito à majoração sem aviso prévio. 

Não incluídas despesas com remessa. 

Aquisições: 
IMPRENSA NACIONAL 

Mediante envio de cheque nominal. 
SIG Quadra 06 lote 800 - Brasília-DF 

CEP 70604-900 - Telefone: (061)226-6812 

O SEU 
cl3pOM 

Nome. 

Endereço 

Cidade 

CEP 

.UF. 

Envio, em anexo, cheque n° . 

no valor de 

Telefone 

referente a 

assinatura(s) da Coleção das Leis do Brasil 

EDITORAÇÃO 
DE 

PUBLICAÇÕES OFICIAIS 
As regras básicas à editoração de publicações oficiais em uma obra especializada 

contendo elementos, definições, modelos e outras informações necessárias 
a todos os profissionais de editoração 

Preço: Cr$ 125.000,00 Sujeito à majoração sem aviso prévio 
Não incluídas despesas com remessa 

INFORMAÇÕES E VENDAS" 
Imprensa Nacional, Caixa Postal 30 000, CEP 70604-900 Brasília, DF 
Telefones: (061) 226-6812 e 226-2586. Faça seu pedido pelo Reembolso Postal 

PREÇO DESTE EXEMPLAR EM BRASÍLIA: Cr$ 7.000,00 


	DOU2_1993_06_28
	2

